
Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2023

Účetní jednotka:

TyfloCentrum Brno, o. p. s.
Chaloupkova 3I3I/7,612 00 Brno
lČ:26223210 | DlČ: nejsme plátciDPH

1. Popis společnosti

TyfloCentrum Brno, o. p. s. (dále jen ,,společnost")je obecně prospěšná společnost, která byla zapsána

do rejstříku obecně prospěšných společností u Krajského soudu v Brně pod spisovou znaČkou O 171 dne

28.8. 2000.

Hlavním předmětem její činnostije poskytování sociálních služeb podle Zákona 108/2006 Sb.

v platném znění a dalšíobecně prospěšné činnosti související s cílovou skupinou osob se zrakovým
postižením. Společnost je uznaným zaměstnavatelem na chráněném trhu práce.

a) Druh poskytovaných obecně prospěšných činností uvedený v Zakládací listině

Společnost poskytuje
a)nevidomým, slabozrakým a jinak zdravotně postiženým občanům s cílem usnadnění života, dosaŽení

moximólní míry samostatnosti a nezóvislosti na pomoci jiných osob a podpory integrace takto
postižených klientů do společnosti tyto služby:

- poradenství, vzdělóvóní a proškolovánív oblasti zdravotní a sociólní a v oblasti obsluhy pomŮcek

a zařízení kompenzujících vadu a usnadňujících život,

- rehabilitace a rekvalifikace,

- zpřístupňovóní informací včetně učebnic, učebních a studijních materiólů nebo vydóvóní broŽur,

bulletinů či časopisů pro zdravotně postižené a o zdravotně postiŽených,

- odstraňovóní bariér včetně úprav pracovišť pro zdravotně postižené obČany,
_ vytvóření speciálních pracovních míst pro zdravotně postižené občany a poradenskó Činnost

s p racov n í m u pl atně n ím souvisej ící,

- služby osobní asistence a další služby sociólní péče,

- provozování aktivit účetného využívónívolného času (sport, kultura, zójmovú a klubovó činnost),

b) poradenské, vzdělóvací, konzultační činnosti v oblasti péče o zrakově a jinak zdravotně postiŽené

občany se specifickými potřebami pro pracovníky školství, neziskových organizacía jiných subjektŮ,

pořódóní seminóřů o problematice nevidomých a jinak zdravotně postižených občanů se speciÍickými
potřebami,

c) poradenské, konzultační, vzdělóvací činnosti v oblasti výpočetní techniky pro zdravotně postiŽené

včetně technické pomoci a tvorby www prezentací pro neziskové organizace, osoby se zdravotním
postižen ím a jejich zaměstnavate le;

d)zajišťuje prezentaci a propagaci problematiky zdravotně postižených občanŮ, předevŠÍm vŠak se

zrakovým handicapem včetně prezentoce úrovně a vysledků činností, jež jsou předmětem Činností
. uvedenýchv bodě a) a b);

e)zajišťuje prodej výrobků zhotovených zdravotně postiženými, pokud má pro tuto Činnost podmínky.

Činí tak především prostřednictvím registrovaných sociólních služeb v souladu se zókonem o sociálních

službóch

b) zakladatel

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.ú.

Praha ]., Krakovská 21, Psč ]-1o o0, lč: 653 99 447
,Výše vkladu ve jmění: 1 000 Kč.

Příloha kzávérce2023

ďt
, e-ffii
§"'#lý

TyfloCentrum Brno, o. p. s.



2.

c) orgány společnosti

Statutární zástupce společnostije ředitel: RNDr. Hana Bubeníčková (od roku 2011)

Složení správní radv v roce 2023
lng. Dagmar Filgasová - předsedkyně
Mgr. Luboš Zajíc
PhDr. Milan Pešák (do 22.3.2023, úmrtí)
Pavel David (od 5.5.2023)

Složení dozorčí radv v roce 2023
lng. Dagmar Mičková - předsedkyně
Bc. Renata Jandrtová
Marie Hauserová

Základní vtýchodiska pro zpracován í

Přiložená individuální účetnízávěrka byla připravena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictvl
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákona o účetnictví") a prováděcí vyhláškou č,50412002 Sb.,
kterou se provádějíněkterá ustanovení zákona č,563/L99L Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
pro účetní jednotky, u ktených hlavním předmětem činnosti není podnikání, účtujícími v soustavě
podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, platných pro rok 2022 (dálejen ,,prováděcí vyhláška
k zákonu o účetnictví").

účetní období: kalendářní rok
účetní záznamy jsou uschovány v sídle společnosti,
doba úschovy účetních dokladů je 10 let,

účetní odpisy majetku nejsou shodné s daňovými, pro jednotlir4í majetek je určen individuální
odpisový plán dle doby jeho použitelnosti a schválení statutárním orgánem,
způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období: rezervní fond k

financování obecně prospěšné činnosti,
veškeré výnosy jsou realizovány z hlavní činnosti,
v přiznání k DPPO z nákladů jsou na řádku 40 vyloučeny ty náklady, které souvisí s projekty, z nichž
nebyl dosažen přebytek a na řádku 101 zbývající uýnosy, které nesouvisí s projekty, z nichž nebyl
dosažen přebytek,

sleva na danidle § 35 odst. 1písm. a)a b)Zákona o daních z příjmů je uplatněna do výše vypočtené
daně z příjmu.

Obecné účetní zásady, účetní metody a jejich změny a odchylky

Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2020, jsou

následující:

Dlou hodobý nehmotný majetek

S účinností od 1. 1. 202Lbyl nehmotný majetek pro daňové účely zcela zrušen. Dlouhodobý nehmotný
majetek pořízený v minulosti nadále řádně evidujeme, Výdaje na v,ývoj společnost nemá.

Dlou hodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady
na dopravu, clo a další náklady s pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený ve
společnosti ve sledovaném období není.

Dlouhodobý hmotný majetek nad 80 tis. Kč od roku 2021 se odepisuje do nákladů po dobu ekonomické
žiýotnosti. Náklady na technické zhodnocenídlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho
cenu. Opravy a údržba se účtujído nákladů.

3.

a}

b)

Příloha k závěrce 2023

($tOHa;!il}

'ťs.?"
§,'f;tý

TyfloCentrum Brno, o, p. s.



Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného
majetku v souladu s jednotlivými ustanoveními § 26-32 zákona č. 586/1992 Sb.

Dlouhodobý drobný hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč a nehmotný majetek s

dobou použitelnosti delší než 1 rok, účtuje společnost do nákladů a eviduje v evidenci dlouhodobého
drobného majetku.

c} Dlouhodobý finanční majetek

Společnost nevlastní majetkový podíl v jiných společnostech.

Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících
(náklady na přepravu, balné atd.).

Výrobky a služby se oceňují skutečnými vlastními náklady s ohledem na další zdroje, které má

společnost pro výrobu a k realizaci služeb k dispozici (např, příspěvky na zaměstnávání, účelové granty
a dary). Vlastní náklady zahrnují přímé náklady vynaložené na výrobu, popř. i přiřaditelné nepřímé
náklady, které se vztahují k výrobě,

Cenné papíry

Za účelem lepšího zhodnocení části rezervního fondu společnost nakoupila
- dluhopisy DRFG lll. 2L - 24 (5,5 %) ve výši 3,000.000 Kč, výnos v roce 2023 činil celkem 164.998,50 Kč,

- dluhopis DRFG Bond 2023 Vlll. 23. - 2023 - 2024 (7,5%) ve výši ve výši 3.000.000 Kč, výnos v roce 2023
činil celkem 61.251,00 Kč,

Devizové operace

Majetek a závazky pořízené v cizí měně společnost nemá.

Změny účetních metod

Ve sledovaném období nenastaly.

Oprava chyb minulých let

Ve sledovaném období nenastaly.

4. Majetek

Dlouhodobý hmotný investiční majetek k3I. L2.2023
- společnostvlastnínovýdům na Chaloupkově7, dokončenývroce 2020,v hodnotě 4832l185,67Kč

(dům se v roce 2020 odepsal částkou 492877 Kč, následně každý rok částkou 976 088 Kč)
- pozemek pod budovou má účetní hodnotu 224 000,00 Kč
- samostatné movité věci mají hodnotu t 670758,24 Kč (v roce 2023 byl zakoupen osobní automobil

v ceně 974OOZ Kč, v roce 2023 odpis činil 107 I4L,OO Kč, další roky bude činit 216 716,00 Kč)

- nehmotný dlouhodobý majetek činí 65 000,00 Kč, v podrozvahové evidencije další nehmotný
majetek v hodnotě 388 479,98 Kč

- v operativníevidencije evidován dlouhodobý drobný majetek v celkové hodnotě 103 707,80 Kč.

Evidujeme d|ouhodobý hmotný majetek v podrozvahové evidenci v celkové výši 5 510 790,36 Kč, v roce' 2OZ3 se nakoupil majetek v hodnotě 281 519,23 Kč.
Celková výše dlouhodobého hmotného majetku v podrozvahové evidenci činí5 541 933,64 Kč.

Byl vyřazen majetek v celkové hodnotě 35 851,08 Kč.

d)

e)

f)

Příloha k závěrce 2023

ffiW;"K4,ť
_--AJ cFi
V,mď

TyfloCentrum Brno, o. p. s,



5. Zásoby

Přehled nákupů a výdejů
rok nákup
2015 60 215,00 24 0I7,0o 36 204,00
2076 78 304,53 53254,13 61254,40
2oI7 43265,00 60748,80 43770,60
20t8 47 038,00 55 179,90 35 628,70
2079 43 t02,30 49 007,93 29 723,07
2020 47 406,50 47 275,87 29 853,70
202t 36 372,60 34 350,70 31 875,60
2022 28 638,00 60 513,60 31 875,60
2023 93 566,55 93 566,55 0,00

V roce 2022 nebyla provedena inventura vydaného majetku, kvůli dlouhodobě neobsazenému místu
odpovědného pracovníka.

komentář k evidenci materiálu:
].. zásoba materiálu do konce roku2O2L byla v roce 2022 spotřebována nebo vyřazena kvůlidalší
nepoužitelnosti,
2. vzhledem k náročnosti evidence materiálu a stále neobsazenému místu odpovědného pracovníka
bude nadále nakoupený materiál v daném roce považován za spotřebovaný.

6. Pohledávky

Pohledávky s dobou splatnosti delší než 5 let společnost nemá.

materiálu v Dílně HapAteliér
v,údei zásoba

přehled v,ýnosů z dotací, grantů a darů

691oo0 Úpzozz
691001 iROP (neinvestiční náklady při nákupu automobilu)
691 005 lndividuální projekt - TD
691 009 Městská část Brno - Královo Pole
691O13 Město Brno OŽP "Do přírody s bílou holí"
69L II4 Jihomoravský kraj (státní rozpočet) - SR
691" 115 Jihomoravský kraj (státní rozpočet) - TD
69L L24 Jihomoravský kraj - SR
691, L34 Město Brno - SR

691 135 Město Brno - TD
69L234 Město Břeclav - SR

69L334 Město Vyškov - SR

69L 434 Město Znojmo - SR

691 534 Město Moravský Krumlov - SR
681 000 dary SONS (výnosy z pokladniček a Bílá pastelka)
682 000 dary2023
682 001 dary sbírka 2023
682002 dary PPS
682004 granty
682 005 dary dílna

ceIkem

Vlastní jmění spo|ečnosti

vklad zakladatele:

. ,hospodářské výsledky (2O0O - 2009*):
jnvestiční majetek
celkem
* od roku 2010 je hospodářský výsledek vkládán do rezervního fondu

7"

8.

4274786,00
96 27o,52

1 252 000,00
40 000,00
35 000,00

8 200 000,00
740 000,00
750 000,00

1965 000,00
360 000,00
90 000,00
15 594,00

240 100,00
30 000,00

L48728,o0
65 250,00

400,00
20 000,00
62 000,00
32 828,66

L84t7 957,18

1000,00
L 497 522,47

44 555 042,80

Příloha k závěrce 2023

46 053

ffiáP
§,#§TyfloCentrum Brno, o. p. s.4



9. Rezervní fond společnosti

rezervní fond
z toho hospodářský výsledek po zdanéní 2022

10 697 085,61
483 633,7I

LO.Závazky

Společnost ke dni 3L. L2.2023 nemá žádné závazky.

11. Tržby

Celkem: 685 722 Kč, z toho 4841,64 Kč za prodej výrobků Dílny HapAteliér a 201 558 Kč za prodej dalších
služeb
- výnos od klientů (průvodcovské a předčitatelské služby: 1 693 Kč, vzorková prodejna 21 813 Kč,

- testy přístupnosti a dalšíspecifické lT práce (braillské tisky, oblast komp. pomůcek): 52 000 Kč

- další služby a výnosy (zpřístupňování vizuá|ních informací, další služby dílny, exkurze, ...|; L26 O52 Kč

12. Osobní náklady

V roce 2023 jsme zaměstnávali průměrně 44,5 zaměstnanců. Průměrný přepočtený počet zaměstnancŮ v
průběhu roku 2023 činil 30,58 osob. 29 zaměstnanců jsou osoby se zdravotním postižením, v přepočteném
počtu na plný úvazek 13,51.

Výše osobních nákladů: L6 341,491 Kč, z toho
- mzdové náklady: L2396 796 Kč (DPP:305 860 Kč, náhrady za nemoc: 150 910 Kč),

- zákonné zdravotní a sociální pojištění: 3 785 3444 Kč,
- ostatnízákonné náklady:159 351 Kč (povinné úraz. pojištění4570I Kč, stravenkorný paušál:113 650 Kč)

Podle čl. Vll bod 5 a č. lX bod 3 Zakládací listiny členům správní a dozorčí rady odměny nepřísluší.

Podle čl. Vl bod 3 Zakládací listiny stanovuje ředitelce (statutárnímu zástupci společnosti) odměny po

zhodnoceníjejí činnosti správní rada. V roce 2023 se jednalo o odměnu v celkové výši 55 000 Kč.

13. lnformace o transakcích se spřízněnými stranami
!, ,

Zaone.

14. Odměny účtované auditorem §39c odst. 2

Auditor za povinný audit roční účetní závěrky ani za jiné ověřovací čijiné neauditorské služby či daňové
poradenství společnosti neúčtuje žádnou odměnu. Jedná se o sponzorský dar společnosti.

15. Významné položky zvýkazu zisku a ztráty
=,,Ladne

16. Významné udáIosti, které nastaly po rozvahovém dni

V roce 2023 došlo ke sloučení služeb (asistenční, poradenské a aktivizační služby přešly pod sociální
rehabilitaci), což se odráží v přehledu dotací.

17. Kompletnost

V souladu s požadavkem zákona o účetnictví (§ 7, odst. 1) byly v příloze zveřejněny a vykázány veškeré
informace, aby na jejím základě osoba, která tyto informace využívá, mohla činit ekonomická rozhodnutí.

Sestaveno dne: 21. 5. 2024

RNDr. Hana Bubeníčková
statutární zástupce spo

Příloha k závěrce 2023

ffij eF-
fu,mďTyfloCentrum Brno, o. p, s.


